atque collisum est : item malus corporis habitus, omnesque acuti morbi qui modò, ut suprà dixi, non infirmitate, sed onere nocent. Fieri tamen potest, ut morbus quidem id desideret, corpus autem vix pati posse videatur : sed si nullum tamen appareat aliud auxilium, per riturusque sit qui laborat, nisi temerariā quoque viā fuerit adjutus, in hoc statu boni medici est ostendere, quām nulla spes sine sanguinis detractione sit; faterique, quantus in hāc ipsā re metus sit : et tūm demūm, si exigatur, sanguinem mittere. De quo dubitare in ejus modi re non oportet : satius est enim anceps auxilium experiri, quām nullum : idque maximè fieri debet, ubi nervi resoluti sunt; ubi subitō aliquis obmutuit; ubi anginā strangulatur; ubi prioris febris accessio penè conficit, paremque subsequi verisimile est, neque eam videntur sustinere ægri vires posse. Quām sit autem minimè crudo sanguis mittendus, tamen ne id quidem perpetuum est : neque enim semper concoctionem res exspectat. Ergò si ex superiore parte aliquis decidit, si contusus est, si ex aliquo subito casu sanguinem vomit, quamvis paulò antē sumpsit cibum, tamen protinus ei demenda materia est, ne, si ea subsederit, corpus affligat : idemque etiam in aliis casibus repentinis qui strangulabunt, dictum erit. At si morbi ratio patiatur, tūm demūm, nullā cruditatis suspicione remanente, id fiet : ideoque ei rei videtur aptissimus adversæ valetudinis dies secundus, aut tertius. Sed ut aliquandò etiam primo die sanguinem mittere necesse est, sic nunquām utile post diem quartum est, quām jam spatio ipso materia vel exhausta est, vel corpus corrupit; ut detractio imbecillum id facere possit, non possit integrum. Quod si vehemens febris urget, in ipso impetu ejus sanguinem mittere, hominem jugulare est : exspectanda ergò remissio est : si non decrescit, sed crescere desiit; si neque

remissio speratur, tunc quoque, quamvis pejor, sola tamen occasio non omittenda est. Ferè etiam ista medicina, ubi necessaria est, in biduum dividenda est: satius est enim, primùm levare ægrum, deindè perpurgare, quām simul omni vi effusā fortassè præcipitare. Quod si in pure quoque aquāque quæ inter cutem est, ità respondet, quantò magis necesse est in sanguine respondeat! Mitti verò is debet, si totius corporis causā fit, ex brachio; si partis alicujus, ex eā ipsā parte, aut certè quām proximā, quia non ubique mitti potest, sed in temporibus, in brachiis, juxtā talos. Neque ignoro quosdam dicere, quām longissimè sanguinem indè ubi laedit, esse mittendum; sic enim averti materiae cursum; at illo modo in id ipsum quod gravatur, evocari. Sed id ipsum falsum est: proximum enim locum primò exhaustit; ex ulterioribus autem eatenū sanguis sequitur, quatenū emittitur: ubi is suppressus est, quia non trahitur, ne venit quidem. Videtur tamen usus ipse docuisse, si caput fractum est, ex brachio potius sanguinem mittendum esse: si quod in humero vitium est, ex altero brachio: credo quia, si quid parùm cesserit, opportuniores hæ partes injuriae sunt, quae jam male habent. Avertitur quoque interdùm sanguis, ubi alià parte prorumpens, alià emittitur. Desinit enim fluere quā nolumus, indè objectis quæ prohibeant, alio dato itinere. Mittere autem sanguinem quū sit expeditissimum usum habenti, tamen ignaro difficillimum est: juncta enim est vena arteriis, his nervi. Ità, si nervum scalpellus attigit, sequitur nervorum distensio, eaque hominem crudeliter consumit. At arteria incisa neque coit, neque sanescit: interdùm etiam ut sanguis vehementer erumpat, efficit. Ipsius quoque venæ, si fortè præcisa est, capita comprimuntur, neque sanguinem emittunt. At si timidè scalpellus demittitur, summan-

cutem lacerat, neque venam incidit: nonnunquam etiam ea latet, neque facile reperitur. Ita multæ res id difficile insecio faciunt, quod perito facillimum est. Incidenda ad medium vena est. Ex quâ quum sanguis erumpit, colorem ejus habitumque oportet attendere. Nam si is crassus et niger est, vitiosus est, ideoque utiliter effunditur: si rubet et pellueat, integer est; eaque missio sanguinis adeo non prodest, ut etiam noceat: protinusque is suppressus est. Sed id evenire non potest sub eo medico, qui scit ex quali corpore sanguis mittendus sit. Illud magis fieri solet, ut æquè niger assidue ac primo die profluat: quod quamvis ita est, tamen si jam satis fluxit, suppressus est: semperque antè finis faciendus est, quum anima deficiat: deligandumque brachium superimposito expresso ex aquâ frigidâ penicillo; et postero die, adverso medio digito vena fricanda, ut recens coitus ejus resolvatur, iterumque sanguinem fundat. Sive autem primo sive secundo die sanguis, qui crassus et niger initio fluxerat, et rubore pellucere cœpit, satis materiae detractum est, atque quod superest, sincerum est: ideoque protinus brachium deligandum habendumque ita est, donec valens cicatricula sit; quæ celerrimè in venâ confirmatur.

**SECT. XI.** Cucurbitularum verò duo genera sunt, aeneum et corneum. Aenea alterà parte patet, alterà clausa est: cornea alterà parte æquè patet, alterà foramen habet exiguum. In aeneam linamentum ardens conjicitur, ac sic os ejus corpori aptatur imprimiturque, donec inhæreat. Cornea per se corpori imponitur; deinde, ubi ab eâ parte quâ exiguum foramen est, ore spiritus adductus est, superque cerâ cavum id clausum est, aequè inhærescit. Utraque non ex his tantum materiae generibus, sed etiam ex quolibet alio rectè fit: ac si cætera defecerunt, caliculus quoque, aut pulsarius oris com-

pressioris, ei rei commodè aptatur. Ubi inhæsit, si concisa antè scalpello cutis est, sanguinem extrahit; si integra est, spiritum. Ergò ubi materia quæ intus est, laedit, illo modo; ubi inflatio, hoc imponi solet. Usus autem cucurbitulae præcipuus est, ubi non in toto corpore, sed in parte aliquà vitium est, quam exauriri ad confirmandam valetudinem satis est. Idque ipsum testimonium est, etiam scalpello sanguinem, ubi membro succurritur, ab eâ potissimum parte quæ jam laesa est, esse mittendum; quod nemo cucurbitulam diverse parti imponit, nisi quùm profusionem sanguinis eò avertit; sed ei ipsi quæ dolet, quæque liberanda est. Opus etiam esse cucurbitulâ potest in morbis longis, quamvis et iis jam spatum aliquod accessit, sive corruptâ materiâ, sive spiritu male habente. In acutis quoque quibusdam, si et levari corpus debet, et ex venâ sanguinem mitti vires non patiuntur: idque auxilium ut minus vehemens, ita magis tutum; neque unquam periculosest: etiam si in medio febris impetu, etiam si in cruditate adhibetur. Ideoque ubi sanguinem mitti opus est, si, incisâ venâ, præceps periculum est, aut si in parte corporis etiam vitium est, huc potius confugiendum est: cum eo tamen ut sciamus hic ut nullum periculum, itâ levius præsidium esse; nec posse vehementi malo nisi aequè vehemens auxilium succurrere.

SECT. XII. 1. Dejectionem autem antiqui variis medicamentis crebrâque alvi ductione, in omnibus ferè morbis, moliebantur: dabantque aut nigrum veratrum, aut filiculam, aut squamam æris quam  $\lambda\epsilon\pi\acute{\iota}\delta\alpha \chi\alpha\lambda\kappa\sigma\bar{\iota}$  Græci vocant, aut lactuceæ marinæ lac, cuius gutta pani adjecta abundè purgat; aut lac vel asinimum vel bubulum vel caprinum, eique salis paulum adjiciebant, decoquebantque id, et sublatis his quæ coierant, quod quasi serum supererat, bibere cogebant. Sed medicamenta stoma-

chum ferè laedunt : Alvus si vehementius fluit aut saepius ducitur , hominem infirmat . Ergò nunquam in adversâ valetudine medicamentum ejus rei causâ rectè datur , nisi ubi is morbus sine febre est : ut , quum veratrum nigrum aut atrà bile vexatis aut cum tristitiâ insanientibus , aut iis quorum nervi parte aliquâ resoluti sunt , datur . At , ubi febres sunt , satius est ejus rei causâ cibos potionesque assumere , qui simul et alant , et ventrem moliant : suntque valetudinis genera , quibus ex lacte purgatio convenit .

2. Plerumque verò alvus lotionibus ducenda est : quod ab Asclepiade quoque sic vituperatum , ut tamen servatum sit , video plerumque seculo nostro præteriri . Est autem ea moderatio , quam is secutus videtur , ap-tissima , ut neque sàpè ea medicina tentetur , et tamen semel vel sumnum bis non omittatur , si caput grave est , si oculi caligant , si morbus majoris intestini est quod Græci  $\chi\omega\lambda.\sigma\gamma$  nominant , si in imo ventre aut in coxâ dolores sunt ; si in stomachum quedam biliosa concurrent , vel etiam pituita eò se humorve aliquis aquæ similis confert ; si spiritus difficilius redditur ; si nihil per se venter excernit , utique si juxtâ quoque sterlus est , et intùs remanet , aut si stercoris odorem , nihil de-jiciens , æger ex spiritu suo sentit ; aut si corruptum est quod excernitur ; aut si prima inedia febrem non sus-tulit : aut si sanguinem mitti , quum opus sit , vires non patiuntur , tempusve ejus rei præterit ; aut si multum ante morbum aliquis potavit ; aut si is qui sàpè , vel sponte vel casu , purgatus est , subito habet alcum suppressam . Servanda verò illa sunt , ne ante diem tertium ducatur , ne ullâ cruditate substante ; ne in corpore infimo , diùque in adversâ valetudine exhausto ; neve in eo cui satis alvus reddit quotidiè , quive eam liquidam habebit ; ne in ipso accessionis impetu , quia , quod tūm

infusum est, alvo continetur, regestumque in caput, multò gravius periculum efficit. Pridie verò abstinere debet æger, ut aptus tali curationi sit: eodem die antè aliquot horas aquam calidam bibere, ut superiores ejus partes madescant: tūm injicienda in alvum est, si leni medicinā contenti sumus, pura aqua; si paulò valentiori, mulsa; si leni, ex aquā in quā fœnum græcum, vel ptisana, vel malva decocta sit: si reprimendi causā, ex verbenis. Acris autem est, marinā aquā, vel alia sale adjecto; at utraque decocta commodior est: acrior fit, adjecto vel oleo vel nitro vel melle quoque. Si acrior est, eò plus extrahit, sed minus facile sustinetur. Id quod infunditur, neque frigidum esse oportet neque calidum, ne alterutro modo lœdat. Quùm infusum est, quantum fieri potest, continere se in lectulo debet æger, nec primæ cupiditati dejectionis protinus cedere: ubi necesse est, tūm demùm, desidere. Ferèque eo modo dempta materia, superioribus partibus levatis, morbum ipsum mollit. Quùm verò, quoties res coëgit, desidendo aliquis se exhausit, paulisper debet conquiescere; et ne vires deficiant, utique eo die cibum assumere: qui plenior an exiguis sit dandus, ex ratione ejus accessioni squæ exspectabitur, aut in metu non erit, aestimari oportebit.

SECT. XIII. At vomitus, ut in secundâ quoque valetudine sœpè necessarius biliosis est, sic etiam in his morbis quos bilis concitavit. Ergò omnibus qui antè febres horrore et tremore vexantur, omnibus qui cholera laborant, omnibus etiam cum quādam hilaritate insanientibus, et comitali quoque morbo oppressis, necessarius est. Sed si acutus morbus est sicut in cholera, si febris est, inter horrores asperioribus medicamentis opus non est, sicut in dejectionibus quoque suprà dictum est: satisque est ea vomitus causâ sumi, quæ sanis quoque

secunda esse proposui. At ubi longi valentesque morbi sine febre sunt, ut comitialis, ut insania, veratro quoque albo utendum est. Id neque hieme neque aestate recte datur; optimè vere, tolerabiliter autumno. Quisquis datus erit, id agere antè debet, ut accepturi corpus humidius sit. Illud scire oportet, omne ejusmodi medicamentum, quod potui datur, non semper ægris pròdesse, sanis nocere.

SECT. XIV. De frictione verò et gestatione adeò multa Asclepiades, tanquam inventor ejus, posuit in eo volumine quod *communium auxiliorum* inscripsit, ut, quùm trium tantum faceret mentionem, hujus et vini et gestationis, tamen maximam partem in hoc consumpserit. Oportet autem neque recentiores viros in his fraudare, quæ vel repererunt vel rectè secuti sunt; et tamen ea quæ apud antiquiores aliquos posita sunt, auctoribus suis reddere. Neque dubitari potest, quin latiùs quidem et dilucidiùs, ubi et quomodo frictione utendum esset, Asclepiades præceperit; nihil tamen reperit, quod non à vetustissimo auctore Hippocrate paucis verbis comprehensum sit: qui dixit, « Frictione, si vehemens sit, durari cor-  
« pus; si lenis, molliri; si multa, minui: si modica, im-  
« pleri. » Sequitur ergò, ut tūm utendum sit, quùm aut adstringendum corpus sit quod hebes est; aut molliendum quod induruit; aut digerendum in eo id quod copià nocet; aut aléndum id quod tenue et infirmum est. Quas tamen species si quis curiosius aestimet, quod jam ad medicum non pertinet, facile intelliget omnes ex unā causā pendere, quæ demit. Nam et adstringitur aliquid, eo dempto quod interpositum, ut id laxaretur efficerat; et mollitur, eo detracto quod duritiem crebat; et impletur non ipsā frictione, sed cibo qui postea usquè ad cutem digestione quādam relaxatam penetrat. Diversarum verò rerum in modo causa est. Inter unc-

tionem autem et frictionem multum interest. Ungi enim leniterque pertractari corpus, etiam in acutis et recentibus morbis oportet; in remissione tamen et ante eum. Longa verò frictione uti, neque in acutis morbis, neque in incrementibus convenit, praeterquam quām phreneticis somnus ēa quaeritur. Amat autem hoc auxilium valetudo longa, et jam à primo impetu inclinata. Neque ignoro quosdam dicere, omne auxilium necessarium esse incrementibus morbis, non quām jam per se finiuntur. Quod non ita se habet. Potest enim morbus, etiam qui per se finem habiturus est, citius tamen adhibito auxilio tolli. Quod duabus de causis necessarium est: et ut quamprimum bona valetudo contingat; et ne morbus qui remanet, iterum, quamvis levi de causā, exasperetur. Potest enim morbus minus gravis esse quām fuerit, neque ideo tamen solvi; sed reliquiis quibusdam inhærere, quas admotum aliquod auxilium discutit. Sed ut, levatā quoque adversā valetudine, recte frictio adhibetur; sic nunquām adhibenda est, febre incrementante: verū, si fieri poterit, quām ex toto corpus ēa vacabit; sin minus certe quām ea remiserit. Eadem autem modo in totis corporibus esse debet, ut quām infirmus aliquis implendus est; modo in partibus, aut quia ipsa ejus membra imbecillitas id requirit, aut quia alterius. Nam et capitū longos dolores ipsius frictio levat, non in impetu tamen doloris; et membrum aliquod resolutum ipsius frictione confirmatur. Longè tamen sibi aliud perfricandum est, quām aliud dolet: maximēque quām à summis aut à mediis partibus corporis evocare materiam volumus; ideoque extremas partes perfricamus. Neque audiendi sunt qui numero finiunt, quotiesquis perfricandus sit: id enim ex viribus hominis colligendum est; ut, si quis perinfirmitus est, potest satis esse quinquagies; si robustus

tior, potest ducenties esse faciendum: inter utrumque deinde, prout vires sunt. Quò sit ut etiam minus sæpè in muliere quam in viro, minus sæpè in puer vel sene quam in juvēne manus dimovende sint. Denique si certa membra perfriuntur, multà valentique frictione opus est: nám neque totum corpus infirmari citò per partem potest, et opus est quamplurimùm materiae digeri, sive id ipsum membrum, sive per id aliud levamus. At ubi totius corporis imbecillitas hanc curationem per totum id exigit, brevior esse debet et lenior; ut tantummodo summam cutem emolliat, quò facilius capax ex recenti cibo novae materiae fiat. In malis jam ægrum esse testatur, ubi exterior pars corporis friget, interior cùm siti calet, ut suprà posui. Sed tunc quoque unicum in frictione præsidium est: quæ, si calorem in cutem evocavit, potest alicui medicinæ locum facere.

SECT. XV. Gestatio quoque longis et jām inclinatis morbis aptissima est: utilisque est et his corporibus quæ jām ex toto febre carent, sed adhuc exerceri per se non possunt; et his quibus lentæ morborum reliquiae remanent, neque aliter eliduntur. Asclepiades etiam, in recenti vehementique febre præcipueque ardente, ad discutendam eam, gestatione dixit utendum esse. Sed id periculose fit; meliusque quiete ejusmodi impetus sustinetur. Si quis tamen experiri volet, sic experiatur, si lingua non erit aspera; si nullus tumor, nulla durities, nullus dolor visceribus aut capiti aut præcordiis suberit. Et ex toto, nunquam gestari corpus dolens debet, sive id in toto, sive in parte est; nisi tamen solis nervis dolentibus: neque unquam incremente febre, sed in remissione ejus. Genera autem gestationis plura sunt: quæ adhibenda sunt et pro viribus cujusque, et pro opibus; ne aut imbecillum hominem nimis digerant, aut humili desint. Gestationum lenissima est navi, vel in portu, vel

in flumine; vehementior in alto mari nave, vel lecticā etiamnūm acrior vehiculo : atque hæc ipsa et intendi et leniri possunt. Si nihil horum est, suspendi lectus debet et moveri : si ne id quidem est, at certè uni pedi lecti fulcimentum subjiciendum est, atque ità lectus huc et illuc manu impellendus. Et levia quidem genera exercitationis infirmissimis convenient; valentior verò his qui jàm pluribus diebus febre liberati sunt, aut his qui gravium morborum initia sic sentiunt, ut adhuc febre vacent, quod et in tabe et in stomachi vitiis, et quùm aqua cutem subiit, et interdùm in morbo regio fit: aut ubi quidam morbi, qualis comitialis, qualis, insania est, sine febre quamvis diù manent. In quibus affectibus ea quoque genera exercitationum necessaria sunt, quæ comprehendimus eo loco, quo, quemadmodum sani, neque firmi, homines se gererent, præcepimus.

**SECT. XVI.** Abstinentiae verò duo genera sunt: alterum ubi nihil assumit æger, alterum ubi non nisi quod oportet. Initia morborum primùm famen sitimque desiderant; ipsi deindè morbi moderationem, ut neque aliud quam expedit, neque ejus ipsius nimium sumatur: neque enim convenit juxtā inediā protinus satietatem esse. Quod si sanis quoque corporibus inutile est, ubi aliqua necessitas famem fecit; quanto inutilius est in corpore etiam ægro? Neque ulla res magis adjuvat laborantem, quanto tempestiva abstinentia. Intemperantes homines apud nos sibi cibi tempora, modum curantibus dant: rursus alii, tempora medicis pro dono remittunt, sibi ipsis modum vindicant. Liberaliter agere se credunt, qui cætera illorum arbitrio relinquunt, in genere cibi liberi sunt: quasi quæratur quid medico liceat, non quid ægro salutare sit, cui vehementer nocet, quoties in ejus quod assumitur, vel tempore, vel modo, vel genere peccatur.

**SECT. XVII.** Sudor etiam duobus modis elicetur, aut sicco calore, aut balneo. Siccus calor est et arenæ calidæ, et laconici, et elibani, et quarumdam naturalium sudationum, ubi è terrâ profusus calidus vapor ædificio includitur, sicut super Baïas in myrtetis habemus. Præter hæc sole quoque et exercitatione is movetur: utiliaque hæc genera sunt, quoties humor intùs nocet, isque digerendus est: ac nervorum quoque quædam vitia sic optimè curantur. Sed cætera infirmis possunt convenire: solet exercitatio tantum robustioribus; qui tamen sine febre vel initio morbi, vel etiam non gravibus morbis tenentur. Cavendum autem est, ne quid horum, vel in febre, vel in cruditate tentetur. At balnei duplex usus est: nàm modò, discussis febribus, initium cibi plenioris vinique firmitoris valetudini facit; modò febrem ipsam tollit: febrèque adhibetur, ubi summam cutem relaxari, evocari que corruptum humorem, et habitum corporis mutari, expedit. Antiqui timidius eo utebantur, Asclepiades audaciùs. Neque terrere autem ea res, si tempestiva est, debet; at antè tempus nocet. Quisquis febre liberatus est, simul atque ea uno die non accessit, eo qui proximus est, post tempus accessionis tutò lavari potest. At si circuitum habere ea febris solita est, sic ut tertio quartove die revertatur, quandocunque non accessit, balneum tuum est. Manentibus verò adhuc febribus, si hæ sunt lentæ, lienesque jamdiù malè habent, rectè medicina ista tentatur; cum eo tamen, ne precordia dura sint, neve ea tumeant, neve lingua aspera sit, aut in medio corpore, aut capite dolor ullus sit, neve tûm febris increseat. At in his quidem febribus quæ certum circuitum habent, duo balnei tempora sunt; alterum antè horrorem, alterum febre finitâ: in his verò qui lentis febribus diù detinentur, quum aut ex toto recessit accessio; aut si id non solet, certè lenita est; jamque corpus tam integrum est, quam

maximè esse in eo genere valetudinis solet. Imbecillus homo iturus in balneum vitare debet, ne antè frigus aliquod experiatur. Ubi in balneum venit, paulisper residere experiri que, nūm tempora adstringantur, et an sudor aliquis oriatur: illud si incidit, hoc non secutum est, inutile eo die balneum est: et perungendus est is leniter, et referendus, vitandumque omni modo frigus, et abstinentiā utendum. At si temporibus integris, prīmū ibi, deinde alibi sudor incipit, fovendum os aquā calidā; tūm in solio desidendum est: atque ibi quoque videndum, nūm sub primo contactu aquæ calidæ summa cutis inhorrescat, quod vix tamen fieri potest, si priora rectè accesserunt: certum autem id signum inutilis balnei est. Ante verò quām in aquam calidam se demittat, an postea aliquis perungi debeat, ex ratione valetudinis suæ cognoscat. Fere tamen, nisi ubi nominatim, ut postea fiat, id præcipietur, moto sudore, leniter corpus perungendum; deinde in aquam calidam demittendum est. Atque hic quoque habenda virium ratio est; neque committendum, ut per æstum anima deficiat; sed maturius is auferendus est, curiosèque vestimentis involvendus; ut neque ad eum frigus adspiret; et ibi quoque, antequām aliquid assumat, insudet. Fomenta quoque calida sunt milium, sal, arena: quodlibet eorum calefactum, et in linteum conjectum: si minore vi opus est, etiam solum linteum; at si majore, extincti titiones involutique panniculis, et sic circumdati. Quin etiam calido oleo repletur utriculi, et in vasa fictilia (quas à similitudine lenticulas vocant) aqua conjicitur; et sal sicco linteo excipitur, demittiturque in aquam benè calidam, tūm super id membrum quod fovendum est, collocatur: juxtaque ignem ferramenta duo sunt, capitibus paulò latioribus: alterum ex his demittitur in eum salem, et aqua super leviter adspergitur: ubi frigere cœpit, ad ignem refer-

tur : idem et in altero fit, deindè in vicem in utroque : inter quæ descendit salsus et calidus succus, qui contractis aliquo morbo nervis opitulatur. His omnibus commune est, digerere id quod vel præcordia onerat, vel fauces strangulat : vel in aliquo membro nocet. Quandò autem quoque utendum sit, in ipsis morborum generibus dicetur.

SECT. XVIII. Quùm de his dictum sit quæ detrahendo juvant, ad ea venientium est quæ nos alunt, id est, cibum et potionem. Haec autem non omnium tantùm morborum, sed etiam secundæ valetudinis communia præsidia sunt : pertinetque ad rem omnium proprietates nosse; primùm ut sani sciant quo modo his utantur; deindè ut exsequentibus nobis morborum curationes, liceat species rerum quæ assiduè necessariae erunt, subjcere : neque necesse sit subindè singulas eas nominare. Scire igitur oportet omnia legumina, quæque ex frumentis panificia sunt, generis valentissimi esse. Id valentissimum voco, in quo plurimum alimenti est : item omne animal quadrupes domi natum, omnem grandem feram, quales sunt capra, cervus, aper, onager, omnem grandem avem, quales sunt anser et pavo et grus; omnes bellugas marinas, ex quibus cetus est, quæque his pares sunt : item mel et caseum. Quò minus mirum est opus pistorium valentissimum esse, quod ex frumento, adipe, melle, caseo constat. In mediâ verò materiâ numerari ex oleribus debere ea quorum radices vel bulbos assumimus; ex quadrupedibus leporem; aves omnes à minimis ad phœnicopterum; item pisces omnes qui salem non patiuntur, solidive saliuntur. Imbecillissimam verò materiam esse omnem caulem oleris et quicquid in caule nascitur, qualis est cucurbita et cucumis et capparis : omnia poma, oleas, cochleas, itemque conchylia. Sed quamvis hæc ita discreta sunt, tamen etiam quæ sub

eādem specie sunt, magna discrimina recipiunt; aliaque res aliā vel valentior est vel infirmior: siquidem plūs alimenti est in carne quām in ullo alio, firmius est triticum quām milium: id ipsum quām hordeum: et ex tritico firmissima siligo, deindē simila, deindē cui nihil ademptum est, quod ἀυτόπινοι Græci vocant: infirmior est ex polline: infirmissimus cibarius panis. Ex leguminibus verò valentior faba vel lenticula, quām pisum. Ex oleribus valentior rapa napique et omnes bulbi, in quibus cepam quoque et allium numero, quām pastinaca vel quāe specialiter radicula appellatur. Item firmior brassica, et beta, et porrum, quām lactuca vel cucurbita vel asparagus. At ex fructibus surculorum valentiores uvæ, ficus, nuces, palmulæ, quām poma propriè nominantur: atque ex his ipsis firmiora quāe succosa, quām quāe fragilia sunt. Item ex his avibus quāe in mediā specie sunt, valentior ea quāe pedibus, quām quāe volatu magis nititur: et ex his quāe volatu fidunt, firmiores sunt quāe grandiores aves, quām quāe minutæ, ut ficedula et turdus. Atque eae quoque quāe in aquā degunt, leviores cibum prestant, quām quāe natandi scientiam non habent. Inter domesticas verò quadrupedes, levissima suilla est; gravissima bubula. Itemque ex feris, quō majus quodque animal, eò robustior ex eo cibus est. Piscium quoque eorum qui ex mediā materiā sunt, quibusque maximè utimur, tamen gravissimi sunt, ex quibus salsa menta quoque fieri possunt, qualis lacertus est; deinde hi qui, quamvis teneriores, tamen duri sunt, ut aurata, corvus, scarus, oculata; tūm plani: post quos etiam leviores sunt lupi nullique; et post hos omnes saxatiles. Neque verò in generibus rerum tantummodo discriminēt, sed etiam in ipsis: quod et aetate fit, et membro, et solo, et cœlo, et habitu.

Nam quadrupes animal omne, si lactens est, minùs

alimenti præstat; itemque quò tenerior pullus cohortalis est: in piscibus quoque media ætas, quæque nondùm summam magnitudinem implevit. Deindè ex eodem sue, ungułæ, rostrum, aures, cerebellum; ex agno hædove cum petiolis totum caput aliquantò quàm cætera membra, leviora sunt; adeò ut in mediâ materiâ ponî possint. Ex avibus colla alæve rectè infirmis annumerantur. Quod ad solum verò pertinet, frumentum quoque valentius est collinum quàm campestre: levior piscis inter saxa editus quàm in arenâ; levior in arenâ quàm in limo. Quo fit, ut ex stagno, vel lacu, vel flumine, eadem genera graviora sint: leviorque qui in alto quàm qui in vado vixit. Omne etiam ferum animal domestico levius; et quodcumque humido cœlo, quàm quod sicco natum est. Deindè eadem omnia pinguia quàm macra, recentia quàm salsa, nova quàm vetusta, plūs alimenti habent. Tùm res eadem magis alit jurulenta, quàm assa, magis assa quàm frixa. Ovum durum valentissimæ materiæ est, molle vel sorbile imbecillissimæ. Quùmque panificia omnia firmissima sint, elota tamen quædam genera frumenti, ut alica, oryza, ptisana, vel ex iisdem facta sorbitio vel pulticula, et aquâ quoque madens panis, imbecillissimis annumerari potest.

Ex potionibus verò, quæcumque ex frumento facta est, itemque lac, mulsum, defructum, passum, vinum, aut dulce, aut vehemens, aut mustum, aut magnæ vetustatis, valentissimi generis est. At acetum, et id vinum quod paucorum annorum, vel austерum vel lene est, in mediâ materiâ est: ideòque infirmis nunquam generis alterius dari debet. Aqua omnium imbecillissima est: firmiorque ex frumento potio est, quò firmius fuit ipsum frumentum: firmior ex eo vino quod bono solo, quàm quod tenui; quodque temperato cœlo quàm quod aut nimis humido, aut nimis sicco, nimirumque aut frigido aut calido na-

tum est. *Mulsum*, quò plus mellis habet; *defrutum*, quò magis incoctum; *passum*, quò ex sicciori uvā est, eò *valentius* est. *Aqua levissima pluvialis* est; *deindè fontana*, tūm ex flumine, tum est *puteo*; post hæc ex nive aut glacie; gravior his ex lacu, *gravissima ex palude*. *Facilis etiam et necessaria cognitio est naturam ejus requirentibus*. Nam *levis pondere* apparet, et ex his quæ *pondere pares sunt*, eò *melior quæque est*, quò *celerius et calefit et frigescit*; quòque *celerius ex eà legumina percoquuntur*. Ferè verò *sequitur*, ut, quò *valentior quæque materia est*, eò *minus facile concoquatur*: sed, si *concocta est*, plus alat. Itaque *utendum est materiae genere pro viribus*: modusque omnibus pro genere sumendus. Ergò *imbecillis hominibus rebus infirmissimis opus est*: *mediocriter firmos media materia optimè sustinet*; et *robustis apta validissima est*. Plus *deindè aliquis assumere ex levioribus potest*: in his magis, quæ *valentissima sunt*, *temperare sibi debet*.

**SECT. XIX.** Neque hæc sola discrimina sunt; sed etiam aliae res boni succi, aliae mali sunt; quæ εὐχύλους et κακοχύλους Græci vocant: aliae lenes, aliae acres: aliae crassiore rem pituitam in nobis faciunt, aliae tenuiorem: aliae idoneæ sunt stomacho, aliae alienæ: itemque aliae inflant, aliae ab hoc absunt: aliae calefaciunt, aliae refrigerant: aliae facile in stomacho acescunt, aliae non facile intùs corrumpuntur: aliae movent alvum, aliae supprimunt: aliae citant urinam, aliae tardant: quædam somnum movent, quædam sensus excitant. Quæ omnia ideo noscenda sunt, quoniam aliud alii vel corpori vel valetudini convenit.

**SECT. XX.** Boni succi sunt *triticum*, *siligo*, *alica*, *oryza*, *amylum*, *tragum*, *ptisana*, *lac*, *caseus mollis*, *omnis venatio*, *omnes aves* quæ ex mediâ materiâ sunt; ex majoribus quoque hæ qua suprà nominavimus: medii inter teneros durosque pisces, ut *nullus* et *lupus*: *verna*

lactuca, urtica, malva, cucumis, cucurbita, portulaca, cochleæ, palmulæ: ex pomis quodcumque neque acerbum neque acidum est: vinum dulce vel lene, passum, defrutum; oleæ quæ ex his duobus in alterutro servatæ sunt: vulvæ, rostra, trunculique suum; in summâ omnis pinguis caro, omnis glutinosa, omne jecur.

SECT. XXI. Mali verò succi sunt, milium, panicum, hordeum, legumina: caro domestica permacra, omnisque salsa, omne salsamentum, garum, vetus caseus: siser, radicula, rapa, napi, bulbi, brassica magisque etiam cyma ejus, asparagus, beta, cucumis, porrum, eruca, nasturtium, thymum, nepeta, satureia, hyssopum, ruta, anethum, féniculum, cuminum, anisum, lapathum, si-napi, allium, cepa: lienes, renes, intestina: pomum quodcumque acidum vel acerbum est; acetum, omnia acria, acida, acerba, oleum, pisces quoque saxatiles, itemque omnes qui ex tenerimo genere sunt, aut hi qui rursùs nimium duri virosique sunt, ut ferè quos stagna, lacus limosique rivi ferunt, quique in nimiam magnitudinem excesserunt.

SECT. XXII. Lenes autem sunt, sorbitio, pulticula, laganum, amyllum, ptisana, pinguis caro et quæcumque glutinosa est: quod ferè quidem in omni, quæ domestica, fit; præcipuè tamen in ungulis trunculisque suum, in petiolis capitulisque hædorum et vitulorum et agnorum, omnibusque cerebellis: item qui propriè bulbi nominantur: lac, defrutum, passum, nuclei pinei. Acria sunt omnia nimis austera, omnia acida, omnia salsa; et mel quidem, quò mellius est, eò magis. Item aliud, cepa, eruca, ruta, nasturtium, cucumis, beta, brassica, asparagus, sinapi, radicula, intubus, ocimum lactuca, maximaque olerum pars.

SECT. XXIII. Crassiorem autem pituitam faciunt, ova sorbilia, alica, oriza, amyllum, ptisana, lac, bulbi, om-

niaque ferè glutinosa. Extenuant eamdem , omnia salsa , atque acria et acida.

**SECT. XXIV.** Stomacho autem aptissima sunt , quæcumque austera sunt; etiam quæ acida , quæque contacta sale modico : item panis sine fermento , et elota alica , vel oryza , vel ptisana : omnis avis , omnis venatio ; atque utraque , vel assa vel elixa : ex domesticis animalibus , bubula : si quid ex cæteris sumitur , macrum potius quam pingue ; ex sue , ungulæ , rostra , aures , vulvaeque steriles : ex oleribus , intubus , lactuca , pastinaca , cucurbita elixa , siler : ex pomis , cerasum , morum , sorbum , pirum fragile , quale Crustumini vel Nævianum est : item pira , quæ reponuntur , Tarentina atque Signina : malum orbiculatum , aut Scandianum , vel Amerinum , vel cotoneum , vel Punicum ; uvæ ex ollâ , molle ovum , palmulæ , nuclei pinei , oleæ albæ ex durâ muriâ , eadem aceto instinctæ , vel nigræ quæ in arbore benè permaturerunt , vel quæ in passo defruitive servatae sunt : vinum austerum , licet jam asperum sit , item resinatum : duri ex mediâ materiâ pisces , ostrea , pectines , murices , purpuræ , cochleæ , cibi potionesque frigidæ vel ferventes , absinthium.

**SECT. XXV.** Aliena verò stomacho sunt , omnia tepida , omnia salsa , omnia jurulenta , omnia prædulcia , omnia pinguia , sorbitio , panis fermentatus , idemque vel ex milio , vel ex hordeo , oleum , radices olerum , et quodcumque olus ex oleo garove estur , mel , mulsum , defruttum , passum , lac , omnis caseus , uva recens , ficus , et virides , et aridæ , legumina omnia , quæque inflare consueverunt : item thymum , nepeta , satureia , hyssopum , nasturtium , lapathum , lampsana , juglandes . Ex his autem intelligi potest , non , quicquid boni succi est , protinus stomacho convenire ; neque quicquid stomacho convenit , protinus boni succi esse .

**SECT. XXVI.** Inflant autem omnia ferè legumina , omnia

pingua, omnia dulcia, omnia jurulenta, mustum, atque etiam id vinum cui nihil adhuc ætatis accessit: ex ole-ribus allium, cepa, brassica, omnesque radices, excepto sisere et pastinacâ: bulbi, fucus etiam aridæ, sed magis virides, uvæ recentes, nuces omnes, exceptis nucleis pineis, lac, omnisque caseus; quicquid deinde subcru-dum aliquis assumpsit. Minima inflatio fit ex venatione, aucupio, piscibus, pomis, oleis, conchyliis, ovis vel mol-libus vel sorbilibus, vino vetere. Feniculum verò et ane-thum inflationes etiam levant.

SECT. XXVII. At calefaciunt piper, sal, caro omnis ju-rulenta, allium, cepa, fucus aridæ, salsamentum, vinum, et quo meracius est, eò magis. Refrigerant olera, quo-rum crudi caules assumuntur, ut intubus et lactuca; itemque coriandrum, cucumis, elixa cucurbita, beta, mora, cerasa, mala austera, pira fragilia, caro elixa; præcipueque acetum, sive cibus ex eo, sive potio assu-mitur.

SECT. XXVIII. Facilè autem intùs corrumpuntur, pa-nis fermentatus, et quisquis alias quam ex tritico est, et omne pistorum opus; lac, mel: ideoque etiam lactentia, atque teneri pisces, ostrea, olera, caseus et recens et vetus, crassa vel tenera caro, vinum dulce, mulsum, defrutum, passum: deinde quicquid vel jurulentum est, vel nimis dulce, vel nimis tenue. At minimè intùs vitian-tur, panis sine fermento, aves, et ea potius duriores, durati pisces, neque solùm aurata pura aut scarus, sed etiam lolligo, locusta, polypus: item bubula, omnisque dura caro; eademque aptior est, si macra, si salsa est; omniaque salsamenta: cochleæ, murices, purpuræ: vi-num austerum vel resinatum.

SECT. XXIX. At alvum movent panis fermentatus, ma-gisque si cibarius vel hordeaceus est; brassica, si subcru-da est, lactuca, anethum, nasturtium, ocimum, urtica, por-

tulaca, radicula, capparis, allium, cepa, malva, laphum, beta, asparagus, cucurbita, cerasa, mora, poma omnia mitia, ficus etiam aridae, sed magis virides; uvae recentes pingues, minutae aves, cochleae, garum, salsa menta, ostrea, pelorides, echini, musculi, et omnes ferè conchulæ, maximèque jus earum; saxatiles et omnes teneri pisces; sepiarum atramentum: si qua caro assumitur, pinguis, eadem vel jurulenta vel elixa; aves quæ natant; mel crudum, lac, lactentia omnia, mulsum, vinum dulce vel salsum; aqua: tenera omnia, tepida, dulcia, pinguia, elixa, jurulenta, salsa, vel diluta.

SECT. XXX. Contrà adstringunt, panis ex silagine vel ex similâ; magis, si sine fermento est; magis etiam si ustus est; intenditurque vis ejus etiam, si bis coctus est: pulticula vel ex alicâ, vel ex panico, vel ex milio; itemque ex iisdem sorbitio, et magis si haec antè fricta sunt: lenticula cui vel beta vel intubus, vel ambubeia, vel plantago adjecta est; magisque etiam si illa antè fricta est: per se etiam intubus, vel ex plantagine vel ambubeiâ fricta; minuta olera, brassica bis decocta, dura ova; magisque si assa sunt: minutæ aves, merula, palumbus, magisque si in poscâ decoctus est: grus, omnes aves quæ magis currunt quâm volant; lepus, caprea; jecur ex his quæ sevum habent, maximèque bubulum, ac sevum ipsum: caseus qui vehementior vetustate fit, vel eâ mutatione quam in caseo transmarino videmus; aut si recens est, ex melle mulsove decoctus: item mel coctum, pira immatura, sorba, magisque ea quæ tormalia vocantur, mala Cydonia et Punica, oleæ vel albae vel præmaturæ, myrta, palmulæ, purpuræ, murices, vinum resinatum vel asperum, item meracum, acetum, mulsum quod inferbuit, asperum item defrutum, passum; aqua vel tepida vel præfrigida, dura, id est, ea quæ tardè putrescit, ideoque pluvia potissimum; orania dura, macra, aust-

ra, aspera, tosta, et in eādem carne, assa potius quām elixa.

**SECT. XXXI.** Urinam autem movent, quaecumque in horto nascentia boni odoris sunt, ut apium, ruta, anethum, ocimum, mentha, hyssopum, anisum, coriandrum, nasturtium, eruca, feniculum: praepter hæc asparagus, capparis, nepeta, thymum, satureia, lapsanum, pastinaca, magisque agrestis, radicula, siser, cepa: ex veneratione maximè lepus; vinum tenuē, piper et rotundum et longum, sinapi, absinthium, nuclei pinei.

**SECT. XXXII.** Somno verò aptum est papaver, lactuca, maximè aestiva, cuius cauleculus jam lacte repletus est, morum, porrus. Sensus excitant, nepeta, thymum, satureia, hyssopum, præcipueque pulegium, ruta, et cepa.

**SECT. XXXIII.** Evocare verò materiam multā admodūm possunt: sed ea quām ex peregrinis medicamentis maximè constent, aliisque magis quām quibus ratione victus succurritur, opitulentur; in præsentia differam: ponam verò ea quæ prompta, et his morbis de quibus protinus dicturus sum, apta, corpus erodunt, et sic ex eo quod mali est, extrahunt. Habent autem hanc facultatem semina erucæ, nasturtii, radiculæ; præcipue tamen omnium, sinapi. Salis quoque et fiei eadem vis est.

Leniter verò simul et reprimunt et molliunt, lana succida ex aceto vel vino, cui oleum adjectum est; contrita palmulæ, furfures in salsa aqua vel aceto decocti. At simul reprimunt et refrigerant, herba muralis (*παρθένιον* vel *περδίκιον* appellant), serpillum, pulegium, ocimum, herba sanguinalis quam Græci *παλύγονον* vocant, portulaca, papaveris, folia capreolique vitium, coriandri folia, hyoscyamum, muscus, siser, apium, solanum (quam *σρύγχον* Græci vocant), brassicæ folia, intubus, plantago, feniculi semen, contrita pira vel mala,

præcipuèque Cydonia, lenticula, aqua frigida, maximèque pluvialis, vinum, acetum, et ex horum aliquo madens, vel panis, vel farina, vel spongia, vel lacinia, vel lana succida, vel etiam linteolum, creta Cimolia, gypsum, melinum, myrtleum, rosa, acerbum oleum, verbenarum contusa cum teneris caulibus folia; cuius generis sunt olea, cupressus, myrtus, lentiscus, tamarix, ligustrum, rosa, rubus, laurus, edera, punicum malum. Sine frigore autem reprimunt, cocta mala Cydonia, malicorium, aqua calida in quā verbenæ coctæ sunt quas suprà proposui, pulvis vel ex fæce vini vel ex myrti foliis, amarae nuces.

SECT. XXXIV. Calefacit verò ex quālibet farinā cataplasma sive ex tritici, sive ex farris, sive hordei, sive ervi, vel lolii, vel milii, vel panici, vel lenticulæ, vel fabæ, vel lupini, vel lini, vel foeni græci, ubi ea deferuntur, calidaque imposita est. Valentior tamen ad id omnis farina est ex mulso quām ex aquā coctā. Prætereà cyprinum, irinum, medulla, adeps ex fele, oleum, magisque si id vetus est, junctaque oleo sal, nitrum, gith, piper, quinquefolium. Ferèque, quæ vehementer et reprimunt et refrigerant, durant: quæ autem calefaciunt et digerunt, ea emolliunt: præcipuèque ad emolliendum prodest cataplasma ex lini vel foeni græci semine. His autem omnibus, et simplicibus, et permixtis, variè medici utuntur: ut magis, quid quisque persuaserit sibi, appareat, quām quid evidenter compererit.